Câmara Municipal de Aracruz
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Tel: (27) 3256-9466

Gabinete da Vereadora Rhayrane Pedroni - Site: www.aracruz.es.leg.br - e-mail:

gabineterhayrane@aracruz.es.leg.br

Aracruz/ES, 08 de Janeiro de 2024.

OFÍCIO N°. 025/2024

Ilmo. Sr. RAFAEL BORGO

Secretário de Obras E Infraestrutura – SEMOB

Assunto: Manutenção Paliativa na Pista de Skate da Praça da Paz.

Sr. Secretário,

Solicito à vossa Secretaria, que realize reparos urgentes na Pista de Skate da Praça

da Paz. Pois, há semanas atrás, tivemos uma solicitação atendida pela SETRANS, porém

o material utilizado não foi o adequado.

A Pista se encontra com falhas grotescas e que oferecem riscos aos esportistas

Skatistas, que diariamente utilizam a Pista.

Em consulta aos Skatistas, que são especialistas em diversos assuntos relativos às

pistas de Skate, foi dito por eles que para esses reparos paliativos é mais eficiente

o uso da Argamassa AC3 . No entanto, mesmo com essa informação, a SETRANS

não conseguiu a Argamassa citada pelos Skatistas e o serviço foi feito com Cimento.

Assim, em poucas semanas, o reparo realizado já apresenta falhas além de ter sido

feito de forma desleixada pelos funcionários responsáveis na ocasião.

Com isso, afim de zelar pela segurança dos esportistas e também proporcionar a

continuidade da prática do Skate na cidade reitero a urgência dessa manutenção

paliativa, e também o uso adequado do material (no caso, a Argamassa AC3 ).

Em anexo, algumas imagens feitas pela minha equipe da situação atual da Pista de

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineterhayrane@aracruz.es.leg.br

 Câmara Municipal de Aracruz
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

2

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Tel: (27) 3256-9466

Gabinete da Vereadora Rhayrane Pedroni - Site: www.aracruz.es.leg.br - e-mail:

gabineterhayrane@aracruz.es.leg.br

Skate (mesmo depois do reparo paliativo recente feito pela SETRANS, citado no

presente Ofício).

Nesta oportunidade, renovo os votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

RHAYRANE CARVALHO PEDRONI

VEREADORA (PCdoB)

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineterhayrane@aracruz.es.leg.br

 Câmara Municipal de Aracruz
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

3

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Tel: (27) 3256-9466

Gabinete da Vereadora Rhayrane Pedroni - Site: www.aracruz.es.leg.br - e-mail:

gabineterhayrane@aracruz.es.leg.br

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineterhayrane@aracruz.es.leg.br

 Câmara Municipal de Aracruz
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

4

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Tel: (27) 3256-9466

Gabinete da Vereadora Rhayrane Pedroni - Site: www.aracruz.es.leg.br - e-mail:

gabineterhayrane@aracruz.es.leg.br

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineterhayrane@aracruz.es.leg.br

 Câmara Municipal de Aracruz
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

5

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Tel: (27) 3256-9466

Gabinete da Vereadora Rhayrane Pedroni - Site: www.aracruz.es.leg.br - e-mail:

gabineterhayrane@aracruz.es.leg.br

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineterhayrane@aracruz.es.leg.br

		2024-01-09T17:07:22-0200
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por RHAYRANE CARVALHO PEDRONI em: 09/01/2024 17:07.